
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 76  

del 28/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA VIGILANZA 

CONTENZIOSO POLIZIA LOCALE 

 

N° 594 del  03 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Accertamento RUOLI sanzioni amministrative diverse dal C.d.S. di competenza 

della Polizia Municipale - Anno 2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DELLA POLIZIA LOCALE 
 

          RICHIAMATE la deliberazione della Giunta Comunale n. 228 del 25/11/2014, con la quale si 

provvedeva ad approvare la convenzione ex art. 30 del D.L.gs 267/2000, per la gestione associata della 

procedura di affidamento del servizio di gestione in occasione della riscossione coattiva delle entrate 

tributarie, delle sanzioni del codice della strada e di quelle relative a violazioni ai regolamenti comunali, 

nonché tutte le altre entrate patrimoniali; 

 

          VISTO che a seguito di procedura aperta, con determinazione del Dirigente del settore Ragioneria e 

Tributi n 802 del 06/07/2015 del Comune di Cuneo, l’appalto della gestione riscossione coattiva è stato 

aggiudicato alla ditta M.T. S.p.A. Via Del Carpine n. 8 – 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN); 

   

          VISTA la determinazione del Responsabile del servizio Area Finanziarie e Tributi n. 522 del 

29/09/2015 del Comune di Borgo San Dalmazzo con cui si affidava per anni 5 il servizio in oggetto; 

 

          VISTA la determinazione del Responsabile del servizio Area Finanziarie e Tributi n. 1162 del 

12/11/2020 del Comune di Borgo San Dalmazzo, con cui si è proceduto a rinnovare il contratto per anni 

cinque come previsto dall’art. 2 del capitolato speciale di appalto;  

 

          VISTO il contratto di appalto del Comune di Borgo San Dalmazzo per l’affidamento del servizio di 

gestione in concessione della riscossione coattiva delle entrate tributarie, delle sanzioni del codice della 

strada e di quelle relative a violazione ai regolamenti comunali nonché tutte le altre entrate patrimoniali, n. 

4116 del 20/11/2020. Numero CIG madre 6160602199 e CIG derivato 8513735C5E; 

 

           RILEVATO CHE per le operazioni di riscossioni crediti compresi nelle liste di carico sono previste 

le seguenti spese a carico del contribuente, fatta salvo il rimborso della quota IVA: 

1. compenso alla M.T.  S.p.a. pari a 9,84% quale aggio delle somme riscosse;  

2. rimborso spese di ogni avviso paria a €. 9,50 per spese di notifica; 

 



DATO ATTO che con determinazioni del Responsabile del Servizio della Polizia Municipale 

n.579/21, 929/21 e 92/22 sono stati accertati, al netto delle spese, proventi derivanti delle sanzioni da 

violazioni diverse dal Codice della strada per un totale di 17.531,94 euro come specificato in tabella: 

Determina Sanzioni extra CDS – cap.3007/2/1 

579/21 3.120,00 euro 

929/21 7.564,00 euro 

96/22 6.847,94 euro 

Totali 17.531,94 

 

          RITENUTO pertanto opportuno formalizzare le operazioni di accertamento sopra descritte,  Decreto 

Legislativo 13 aprile 99, n 112 "Riordino del servizio nazionale della riscossione, in attuazione della delega 

prevista dalla Legge 28 settembre 98, n. 337; 

 

          ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

 

DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 

nominato dal Sindaco con decreto prot. 12227 del 10.06.2022, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 

del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

s.m.i. 

 

 

             

DETERMINA        

 

1. DI APPROVARE l’elenco delle sanzioni amministrative da recuperare relative all’anno 2021 per  la 

somma di € 8.908,29 composto da euro 6.317,94 per sanzioni, euro 2.548,17 per maggiorazioni ed euro 

42,18 per spese come risulta dalla lista di carico predisposta dalla M.T. S.p.a. e allegata alla presente 

determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 

2. DI DARE ATTO che le somme a titolo di maggiorazioni e interessi così suddivise: 

a. €    2.548,17  maggiorazioni 

b. €         42,18  spese 

saranno accertate e imputate al bilancio con il criterio della cassa, come precisato nel principio contabile 

allegato 4/2 al d.lgs.118/2011, punto 3.7.1; 

3. di dare atto che la spesa presunta quale aggio per il servizio di riscossione sarà pari a € 876,58 e la spesa 

presunta quale spese di notifica degli atti sarà pari a € 69,30 da corrispondere alla ditta affidataria del 

servizio è stata impegnata con determina 277 del 10/03/2023 per l’importo di € 6.000,00 (impegno 

686/2024 sul capitolo 1130/8/1); 

4. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.L.gs. 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 

78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa 

e con regole di finanza pubblica vigenti; 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 183,c.7, D.Lgs. n. 267/2000, 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                              DELLA POLIZIA LOCALE 

                             Andrea Dott. ARENA(*) 

 
 

 

 

 



Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


